
N" -2022-CENARES.MINSA

alta§BLlcA 

DE¿ P§

fusofución Directora[
Lima. 1 N0V,2022

VISTOS:

El expediente DP000020220000555, que contiene el Memorándum N" D006653-
. 2022-DA-CENARES/MINSA de fecha 20 de octubre de 2022. y el lnforme N' D000496-

2O22-UEC-DA-CE NAR E S/M lN SA de fecha 19 de octubre de 2022, emitidos por la
Dirección de Adquisiciones; el Memorandum N" D000817-2022-DP-CENARES/MINSA de
fecha 04 de octubre de 2022 y el Memorandum N" D000917-2022-DP-CENARES/MlNSA,
de fecha 07 de octubre de 2022 emitidos por la Direccrón de Programac¡ón; y el lnforme
N" D000317-2022-OAL-CENARES/MINSA de fecha 1'1 de novrembre de 2022 emitido por
la Oficina de Asesoria Legal; y,

CONSIDERANDO:

Que, con la finalidad de lograr el mayor grado de eficiencia en las contrataciones
públicas, esto es, que las Entidades obtengan los bienes. servicios u obras necesarios
para el cumplimiento de sus funciones, contratando en forma oportuna y bajo las mejores
condiciones de precio y cal¡dad y la observancia de princrpros básicos que aseguren la
transparencia en las transacciones, la imparcialidad de la Entrdad. la l¡bre concurrencia de
proveedores, así como el trato justo e igualitar¡o, el artículo i6 de la Constituc¡ón Política
dispone que la contratación de bienes, servicios u obras con fondos públicos se efectúe
obligatoriamente por lic¡tación o concurso, de acuerdo con los procedim¡entos y requisitos
señalados en la normat¡va de contratac¡ones del Estado.

Que, el artículo 1 del Texto Único Ordenado de ia Ley N' 30225, Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N" 082-2019-EF, refiere que
su finalidad es establecer normas orientadas a maximizar el valor de los recursos públicos
que se invierten y a promover la actuación bajo el enfoque de gestión por resultados en
las contratac¡ones de bienes, servicios y obras, de tal manera que estas se efectúen en
forma oportuna y bajo las mejores condic¡ones de precro y calidad, permitan el
cumplimiento de los fines públicos;

Que, a su vez, el numeral 6.1 del artículo 6 del Texto Un¡co Ordenado de la Ley
N" 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N' 082-
201g-EE dispone que los procesos de contratación son organizados por la Entidad, como
destinatario de los fondos públicos asignados a la contratacron.

Que, con fecha 30 de noviembre de 2021, el Centro Nacronal de Abastec¡miento
de Recursos Estratégicos en Salud - CENARES y la empresa B. BRAUN MEDICAL
PERU S.A., en adelante el Contrat¡sta, suscribieron el Contrato N' 986-2021-

(:

{

\



CENARES/MlNSA, para la "Adquisición Centralizada de Dispositivos Médicos,
Abastecimiento 2021-2022 (12 ítems)" ítem N' 10 Sodio Cloruro (0.9 % - Circuito
Cerrado) 900 mg/100 mL (0.9 % )- lnyectable - Circuito Cerrado, por el ¡mporte de
S/ 763,305.56 (setecientos sesenta y tres mil trescientos cinco y 56/100 soles) en
291.338 unidades;

Que, mediante Memorándum No D000817-2022-DP-CENARES/MlNSA, de fecha
04 de octubre de 2022 Ia Dirección de Programación solicita la prestación adicional al
Contrato N" 986-2021-CENARES/MINSA por el importe de SI 114,347.28 (Ciento catorce
mil tresc¡entos cuarenta y siete y 281100 Soles), para la adquisición de 43,644 unidades
de Sodio Cloruro (0.9 % - Circuito Cerrado) 900 mg/100 mL (0.9 % )- lnyectabte - Circuito
Cerrado;

Que, mediante lvlemorándum No D00091 7-2022-DP-CENARES/|VlNSA. de fecha
07 de octubre de 2022 la Direcc¡ón de Programación real¡za precisiones a la solicitud de
prestación adicional al Contrato N'986-2021-CENARES/¡rlNSA respecto del porcentaje;

Que, mediante lilemorándum N' D000957-2022-DP-CENARES/MlNSA. de fecha
11 de octubre de 2022, la Dirección de Programación rem¡te el cronograma de entrega y
cantidades correspondientes a Ia prestación ad¡cional;

Que, mediante Memorándum No D006209-2022-DA-CENARES/MINSA la
Dirección de Adquis¡ciones solicita a la Ofic¡na de Planeamjento, Presupuesto y
Modernizac¡ón disponibilidad presupuestal a fin de atender la prestación adicional por el
importe total de Sl 114,347 .28 (Ciento catorce mil trescientos cuarenta y siete y 28i 100
Soles);

Que, mediante Memorándum No D000873-2022-OPPM-CENARES/M|NSA, de
fecha 18 de octubre de 2022, la Oficina de Planeamrento, Presupuesto y Modernización,
de acuerdo a lo solicitado por la D¡rección de Adquisiciones en el Memorándum
N' D006209-2022-DA-CENARES/MINSA rem¡te la Certificación de Crédito
Presupuestario N" 005466 por el monto de Sl 78,725.76 (Setenta y ocho mil setecientos
veinticinco y 76/1 00 soles) y el Formato de Previsión Presupuestal N" 175-2022-OPPM-
CENARES/MINSA por el monto de S/ 35,621.52 (Treinta y cinco mil seiscientos ve¡nt¡uno
y 521100 soles);

Que, mediante Memorándum N' D0006653-2022-DA-CENARES/M INSA, de fecha
20 de octubre de 2022, la Dirección de Adquisiciones solicita la aprobac¡ón de la
prestación adicional del Contrato N' 986-2021-CENARES/MlNSA, a partir de lo indicado
en el lnforme N" D000496-2022-UEC-DA-CENARES/MINSA;

Que, el numeral 34.3 del artículo 34 del Texto Único Ordenado de la Ley
No 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo
N" 082-201g-EF dispone que: "(...) Excepcionalmente y previa sustentación por el área
usuaria de la contratación. la Ent¡dad puede ordenar y pagar directamente la ejecución de
prestaciones adicionales e, caso de bienes, serylcios y consultorías hasta por el
veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original, siempre que sean
indispensables para alcanzar la finalidad del contrato. Asimismo, puede reducir bienes,
seryicios u obras hasta por el mismo porcentaje (. )";

Que, los numerales 157 .1 y 157 .2 del artículo 157 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado. Decreto Supremo No 344-2018-EF y sus modificatorias,
señalan que: "(...) Mediante Resolución previa, el Titular de la Ent¡dad puede d¡sponer la
ejecución de prestaciones adicionales hasta por el lím¡te del veinticinco por ciento (25%)
del monto del contrato original, siempre que estas sean necesaias para alcanzar la
finalidad del contrato, para lo cual corresponde contar con la as¡gnación presupuestal
necesaria. E/ cosfo de los adicionales se determina sobre la base de las especif icaciones

\



N' .ZO22.CENARES.MINSA

or"t§BLIcA 

DEt Pa

fusofución Eirectoraf
Lima, 11l,l0\l.2022

técnicas del bien o tétminos de referencia del servicio en general o de consultoría y de las
condiciones y precios pactados en el contrato; en defecta de esfos se determina por
acuerdo entre las pañes. ( .. .)";

Que, se aprecia, que la normativa de contratacrón públ¡ca ha otorgado a las
entidades públicas la posibilidad de poder aprobar prestacrones adicionales respecto a los
contratos originales, siempre que, se cumplan, con una serie de requis¡tos; en tal sentido,
lverificar s¡ la solic¡tud formulada cumple con los requisrtos establecidos en la normativa
e contratación pública, se tiene que ¡) mediante lnforme N' D000496-2022-UEC-DA-

CENARES/MINSA emitido por la Dirección de Adquisrciones se acredita que el contrato
se encuentra vigente, ii) con l\ilemorándum N'D000817-2022-DP-CENARES/MINSA e
lnforme N' D0OO424-2O22-UEC-DA-CENARES/MlNSA. se sustenta la naturaleza
excepc¡onal y la necesidad de Ia aprobación de la prestación adicronal, ¡¡i) considerando la
finalidad de la contratación, la Dirección de Programacrón sustenta la necesidad de la
aprobac¡ón del ad¡cional para lograr la finalidad del Contrato N' 986-2021-
CENARES/MlNSA, iv) con lnforme N" D000498-2022-UEC-DA-CENARESiMINSA,
Memorándum N" D000917-2022-DP-CENARES/MlNSA. Ir,4emorándum N' D000957-
2022-DP-CENARES/MINSA y Memorándum No D00081 7-2022-DP-CENARES/MlNSA, se
establece que el bien bajo análisis. la prestación adicional no supera el 25o/o del monto del
contrato original, v) Asimismo, la Oficina de Planeamiento. Presupuesto y Modernización,
emitió la Certificación de Crédito Presupuestario N' 005466 cor el monto de Sl 78,725.76
(setenta y ocho mil setecientos veinticinco con 76/100 soles) correspondiente al ejercicio
2022 y el Formato de Previsión Presupuestal N' 175-2A22-OPPM-CENARES/MINSA por
el monto de S/ 35,621 .52 (treinta y cinco mil seiscientos verntiuno con 521100 soles)

". correspondiente ai ejercicio 2023 para garantizar la ejecución de la prestación adicional,

A I v¡) cabe ¡ndicar que el costo de las prestaciones adicionales. se ha determinado sobre la
\ base de las especrficaciones técnicas del bien objeto oe la contratación y de las

condiciones y precios pactados en el contrato,

Que, de acuerdo a la señalado en el Memorándum N" D000917-2022-DP-
CENRESiMINSA las prestaciones adicionales se e1ecutarán de acuerdo con las
condiciones iniciales del contrato; asimismo, mediante Memorándum N" D000957-2022-
DP-CENARES/MlNSA, se remitió el cronograma oe entrega y cantidades
correspondientes a la prestación adicional del Contrato N" 986-2021- CENARES/MlNSA,
cabe indicar que sobre la garantía de fiel cumplimiento. conforme lo establecido en el
numeral 157.3 del Reglamento, corresponde que el contratista aumente de forma
proporcional la garantía otorgada, debiendo entregar la actualización del valor de la
garantía correspondiente en el plazo máximo de ocho (8) dÍas háb¡les de ordenada la
prestación adicional;

L/
":-t /



Que, a través del lnforme N" D000317-2022-OAL-CENARES/M|NSA, de fecha 11

de noviembre de 2022, la Oficina de Asesoría Legal considera que corresponde la
aprobac¡ón de la prestación adicional pot Sl 114.347.28 (Ciento catorce mil tresc¡entos
cuarenta y siete y 28/100 Soles) incluido lGV, el cual equivale al 14.98 % del monto del
Contrato N' 986-2021-CENARES/MINSA, para la adquisición de 43,644 unidades del
producto Sodio Cloruro (0.9 % - Circuito Cerrado) 900 mg/100 mL (0.9 % )- lnyectable -
Circuito Cerrado, al haberse cumpl¡do con las exigencias establecidas en el Texto Unico
Ordenado de la Ley No 30225, Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento
aprobado por el Decreto Supremo N0 344-2018-EF y sus modificatorias;

Con los vistos de la Dirección de Adquisiciones. la Dirección de Programación y la
Oflcina de Asesoría Legal,

De conformidad con lo dispuesto en Texto Unico Ordenado de la Ley N" 30225,
Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N" 082-201g-EF, su
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N" 344-2018-EF, y modif¡catorias, la
Resolución Min¡sterial N" 1095-2021/MINSA por la cual se designó al Director General del
CENARES; y, Ia Resolución Ministerial N" 907-2021-MlNSA, mediante el cual se aprueba
el Manual de Operaciones del CENARES;

SE RESUELVE:

ARTíCULO '1".- APROBAR la ejecución de la prestación adicional del Contrato
N" 986-2021-CENARES/MINSA, para la adquisición de 43.644 unidades del producto
Sodio Cloruro (0.9 % - Circuito Cerrado) 900 mg/100 mL (0.9 %) - lnyectable - Circuito
Cerrado, por el importe de Sl 114,347.28 (C¡ento catorce mil trescientos cuarenta y siete y
281100 Soles) incluido lGV, que equivale al 14.98 % del monto de dicho contrato (ítem 10)

ARTíCULO 2'.- DISPoNER que la Dirección de Adquisiciones real¡ce las
est¡ones conducentes al cumplimiento de lo sol¡c¡tado por la Dirección de Programac¡ón

en relación a la ejecución de la prestación adicional.

ARTiCULO 3".- DISPoNER que la Dirección de Adqu¡siciones notifique la
presente Resolución Directoral a la empresa B. BRAUN MEDICAL PERU S.A., y solicite
la garantía correspond¡ente por la prestación adic¡onal.

, ARTICULO 4".- DISPONER que la Direcc¡ón de Adquisiciones publique la
presente Resolución Directoral en el Sistema Electrónica de Contrataciones del Estado -
SEACE,

REGíSTRESE Y COMUNiQUESE

g

L¡c Gor¿á ór.;;;ii;

I

(
':

'lt: \

'/




